对区七届人大第六次会议

第0706198号代表建议的答复

办理结果：解决采纳

公开属性：摘要公开

朱伟代表：

您提出的“关于足额保障区管水闸、区管河道配套资金的建议”收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

近年来，为进一步加强河湖泵闸长效管理养护工作，巩固河湖水环境治理成效，充分发挥财政资金使用效益，提高河湖维修养护水平，持续提高防洪除涝保障能力，推动水生态文明发展，区级财政重点保障河湖维养、水利建设和综合治理领域，其中一般公共预算经费保障体量逐年增加。

一、区管水闸、河道资金安排情况

１.区管水闸资金安排情况。我区现有区管水闸39座，均位于黄浦江、苏州河、淀浦河一线，养护经费由区级财政全额承担。2.区管河道资金安排情况。我区现有区管河道17条段，长度155.99公里，根据《闵行区河湖长效管理养护工作和资金管理办法》（闵水务财〔2023〕21号），区级河道养护除市级补助外，其余由区级财政全额承担。3.后续工作方案。关于代表提出足额保障区管水闸、河道维修养护资金的建议，区财政局将积极会同区水务局开展区管水闸、河道运行养护项目成本绩效分析。主要工作如下：一是加强运维基础数据分析。对目前区管水闸、河道的实际运行、维养情况等开展排摸，梳理当前实际工作流程并比较市级养护定额标准，对养护流程进行标准化再造，优化巡查巡检路径，提升运行养护效率。二是核定历史成本。通过收集若干年度历史成本进行比对分析，开展全口径成本核定，其中人工、材料、设备维护、应急处理作为直接成本，管理费、折旧等作为间接成本分别核定。三是优化定额标准。引入差异化定价机制，根据河道等级、生态功能、防洪标准，水闸规模、流量、服务覆盖范围等因素探索分级分档标准。根据梳理的实际工作量，参考市级定额要求的工作量综合测算评估并制定水闸、河道新的运行养护定额标准。四是强化绩效考核管理。区财政局将会同区水务局合理制定项目绩效，从产出、效果、效益方面，评定河道清洁频率、水质达标率、防洪排涝达标率、公众满意度等指标开展绩效监控与评价，并邀请人大代表共同参与进行打分评价，将绩效考核结果在次年考核费中进行运用。

　　二、市补助资金使用
１.职责分工。根据《闵行区河湖长效管理养护工作和资金管理办法》，区水务局作为区管水闸、河道的行政主管部门，负责编制年度维修养护专项资金实施计划、年度预算及预算调整。区财政局负责河湖维修养护区级资金的筹措和市、区级资金的监督管理、预算及调整预算的审核，会同区水务局下达河湖维修养护专项财力结算资金，组织开展区级河湖维修养护重点项目绩效评价。

２.资金安排及使用情况。经分析当年度项目未执行的主要原因：一是幸福河湖项目资金扩大补贴申请范围。二是购买服务类与工程修缮类项目混淆打包申请。三是结余资金当年度未及时抵补项目。
3.后续工作方案。关于代表提出提高市补助资金执行率的建议，区财政局将会同区水务局进一步加强区管河湖泵闸养护工作及配套市补资金的使用管理，提高资金执行效益，将着重从以下方面开展工作：一是强化提前谋划。督促区水务局尽早申报项目使用计划，区财政局将加强项目审核，尽快下达。二是加强部门对接。区财政局将加强与区水务局对接，指导日常维养维护类项目的立项申报审批、资金使用。同时建议区水务局加强与区发展改革委对接，做好项目前期准备工作，加快维修类项目审批。三是做好储备管理。建议区水务局做好修缮类项目储备库管理，加强项目执行预判，形成储备项目抵补滚动机制，对未细化或已细化但年中不能实施的项目尽快抵补，提高资金使用效率。

感谢朱伟代表对区管水闸、河道运行养护项目的关心，区财政局将按照《闵行区河湖长效管理养护工作和资金管理办法》继续做好河湖泵闸长效管理养护资金保障工作，提高资金使用效益。

　　　　　　　　　　　　　　　　闵行区财政局

　　　　　　　　　　　　　　　 2025年3月27日

主办单位通讯地址：沪闵路6358号       邮政编码：201199

联系人姓名：蒋金                  　 电话：33234875